oppidorum deficiens memoria nec non et ciuitatum ualidarum: eo namque tractu fuere Labeatae, Senedi, Rudini, Sasaei, Grabaei; proprieque dicti Illyri et Taulanti et Pyraei retinent nomen.

¹⁸⁵ Caes. *B. G.* 2, 8: Caesar primo et propter multitudinem hostium et propter eximiam opinionem uirtutis proelio supersedere statuit.

¹⁸⁶ Sall. *Iug.* 60, 4: Quod ubi Mario cognitum est ... nam is in ea parte curabat - consulto lenius agere ac diffidentiam rei simulare...

¹⁸⁷ Liv. 23, 16, 4: ...proelia hinc parua inter urbem castraque et uario euentu fiebant...

¹⁸⁸ Curt. 3, 4, 5: Ergo qui relictis erant, proditos se rati, ne conspectum quidem hostis sustinere ualuerunt, cum uel pauciores locum obtinere potuissent.

¹⁸⁹ Cic. *Lael.* 1, 11: Sed de hoc alias.

¹⁹⁰ Sall. *Cat.* 23, 1: Sed in ea coniuratione fuit Q. Curius, natus haud obscuro loco, flagitiis atque facinoribus coopertus...

¹⁹¹ Sall. *Iug.* 8, 2: ...Romae omnia uenalia esse.

Sall. *Cat.* 10, 5: ...namque auaritia fidem probitatem ceterasque artis bonas subuertit; pro his superbiam, crudelitatem, deos neglegere, omnia uenalia habere edocuit.

¹⁹² Cic. *Phil.* 3,31: ... uastantur agri, diripiuntur uillae, matres familiae, uirgines, pueri ingenui abripiuntur...

¹⁹³ Liv. 29, 17, 12: ...pestis ac belua immanis, quales fretum quondam quo ab Sicilia diuidimur ad perniciem nauigantium circumsedis fabulae ferunt... omnes rapiunt, spoliunt, uerberant, uolnerant, occidunt; constuprant matronas, uirgines, ingenuos raptos ex complexu parentium. cottidie capitur urbs nostra, cottidie diripitur; dies noctesque omnia passim mulierum puero- rumque qui rapiuntur atque asportantur ploribus sonant.

¹⁹⁴ Curt. 4, 11, 9: Facilius quidem uincere quam tueri: quam, hercule, expeditius manus nostrae rapiunt quam continent!

¹⁹⁵ Liv. 40, 8, 10: ...ueeor ne uana surdis auribus cecinerim.

¹⁹⁶ Sall. *Iug.* 20, 8, 2: Ceterum, qua pergebat, urbis agros uastare, praedas agere, suis animum hostibus terrorem augere.

¹⁹⁷ Cic. *Leg.* 3, 19: Qu^{id} enim ille non edidit? Qui primum, ut impio dignum fuit, patribus omnem honorem eripuit, omnia infima summis paria fecit, turbauit, miscuit.

¹⁹⁸ Liv. 3, 53, 10: Scuto uobis magis quam gladio opus est. Satis superque humili est, qui iure aequo in ciuitate uiuit, nec inferendo iniuriam nec patiendo.

¹⁹⁹ Caes. *B. G.* 1, 10, 3: ...ipse in Italiam magnis itineribus contendit duasque ibi legiones conscribit...

²⁰⁰ Liv. 30, 20, 5: ...quod roboris in exercitu erat in Africam transuexit...; *ibid.* 34, 38, 5: quod roboris in exercitu erat, trifariam diuisum...

²⁰¹ Caes. *B. G.* 7, 11: Qua re per exploratores nuntiata Caesar legiones, quas expeditas esse iusserat, portis incensis intromittit atque oppido potitur perpaucis ex hostium numero desideratis...

²⁰² Liv. 30, 36, 10: ...et ipsum Scipionem exspectatio successoris uenturi ad paratum uictoriae fructum...sollicitaret...

²⁰³ Sall. *Iug.* 5, 2: ...quae contentio diuina et humana cuncta permiscuit...

- ²⁰⁴ Caes. *B. G.* 6, 13: Si qui aut priuatus aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. haec poena apud eos est grauissima. quibus ita est interdictum, hi numero impiorum ac sceleratorum habentur...
- ²⁰⁵ Liv. 23, 44, 8: ...clamor ex parte utraque sublatus...
- ²⁰⁶ Curt. 4, 9, 10: ...opportuna explicandis copiis regio erat, equitabilis et uasta planities...
- ²⁰⁷ Liv. 4, 33, 10: ...ipse redintegrato clamore infert acrius signa...
- ²⁰⁸ Curt. 4, 1, 30: ad cuius famam Aegyptii, uana gens et nouandis quam gerendis aptior rebus...
- ²⁰⁹ Liv. 9, 15, 3: ...breui ad spem euentus respondit...
- ²¹⁰ Sen. *Dial.* 3, 5, 3: Beneficiis enim humana uita constat et concordia, nec terrore sed mutuo amore in foedus auxiliumque commune constringitur.
- ²¹¹ Liv. 40, 14, 1: Non est res, qua erubescam, pater, si die festo inter aequales largiore uino sum usus.
- ²¹² Liv. 7, 30, 14: ...si ultio irae haec et non occasio cupiditatis explendae esset...
- ²¹³ Liv. 40, 21, 7: et quoniam maiorem filium secum duceret, minorem ad subsidia spei et custodiam regni remissurum in Macedoniam esse.
- ²¹⁴ Liv. 31, 21, 16: Galli terga uerterunt fugaque effusa repetunt castra.
- ²¹⁵ Liv. 31, 35, 5: ... emissis hastis cominus gladiis rem gerebant ...
- ²¹⁶ Liv. 1, 20, 1: ...tum sacerdotibus creandis animum adiecit...
- ²¹⁷ Liv. 34, 27, 10: Hoc terrore obstipuerant multitudinis animi ab omni conatu nouorum consiliorum.
- ²¹⁸ Curt. 7, 9, 19: Ipse Cratero cum maiore parte exercitus modicis itineribus sequi iusso ad Maracanda urbem <contendit>, ex qua Spitamenes comperto eius aduentu Bactra perfugerat.
- ²¹⁹ Curt. 3, 1, 22: Iamque ad urbem Ancyram uentum erat, ubi numero copiarum inito Paphlagoniam intrat.
- ²²⁰ Cic. *Verr.* 2, 3: Non me fugit, iudices, uetera exempla pro fictis fabulis iam audiri atque haberi...
- ²²¹ Cic. *Lael.* 27: Ea caritas, quae est inter natos et parentes, dirimi nisi detestabili scelere non potest.
- ²²² Cic. *Cat.* 4, 18: Quae cum ita sint, patres conscripti...
- ²²³ Liv. 35, 15, 4: ...id enim iam specimen sui dederat uti, si uita longior contigisset, magni iustique regis in eo indolem fuisse appareret.
- ²²⁴ Curt. 9, 2, 30: Ubi est ille clamor, alacritatis uestrae index? *ibid.* 9, 3, 16: Ut finem orationi Coenus imposuit, clamor undique cum ploratu oritur regem, patrem, dominum confusis appellantium uocibus.
- ²²⁵ Tac. *Agr.* 3, 3: non tamen pigebit uel incondita ac rudi uoce memoriam prioris seruitutis ac testimonium praesentium bonorum composuisse; Tac. *Hist.* 2, 1: augebat famam ipsius Titi ingenium quantaecumque fortunae capax...; Curt. 3, 10, 9: Illyrios uero et Thracas rapto uiuere adsuetos...
- ²²⁶ Liv. 27, 18, 8: Scipio circumuectus ordines signaque ostendebat hostem praedamnata spe aequo dimicandi campo captantem tumulos...
- ²²⁷ Curt. 7, 3, 17: Rex agmen circumibat pedes, iacentes quosdam erigens et alios, cum aegre sequerentur, adminiculo corporis sui excipiens.